, . .:j

..]]]]]:iý]], ]]]::]]i!

АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬ-ТАРКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

лъ94

Об утверждении Пrtана обеспечения безопасности людей на водных объектах
в YcTb-'fapKcKoll районе Новосибирской области в 2019-2020 год

В соответствии со сtатьей 26.3 Федерального закона Российской Федерации от
06.10.1999 ЛЬ 184-ФЗ <Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов
Российской Федерации>, постановJIением Правительства Новосибирской области
от l0.11,2014 Л9 445-п <об утверждении Правил охраны жизни людей на водных
объектах в Новосибирской области> (с изменениями, внесенными постановлением
Правительства Новосибирской области от 14.|2.2015 N9 434-л) и в целях
улучшения профилактической и организационной работы по обеспечению
безопасности людей на водных объек,гах в Усть-Таркском районе Новосибирской
области Администрация Усть-Таркского района Новосибирской области
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый План обеспечения безопасности людей на водных
объектах в Усть-Таркском районе Новосибирской области в 2019-2020 год
(приложение).

2. Рекомендовать главам администраций муницип.rльЕых образований
Усть-Таркского района Новосибирской области разработать и утвердить планы
обеспечения безопасrtости лrодей на водных объектах на территории
соответствующих муниципапьных образований и обеспечить их исполнение,

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном
издании Бюллетень органов местного самоуправления Усть -Таркского района
Новосибирской области и размещению на официаJlьном сайте местной администрации в

сети <Интернет>.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
Усть-Таркского района С.Н.Проце
5. Настоящее постановление вступ я опчбликования.

Глава Усть-Таркского района
Новосибирской области

нко,

она

с

ý
л

о

о.

о
о

о
ин истрация

о

>\

о

Моржов А.Ю

А.П. Турлаков

от 29.0з.20|9

утвЕржшн
постановлением администрации

Усть-Таркского района
от 29.0З.20l9 NЬ 94

плАн
обеспечения безопасности людей на водных объектах
в Усть-Таркском районе Новосибирской области в

20I9-2020 год.

лlл Наименование проводимых
мероприятий

Сроки
исполнения

исполнители отм. об
исполнен.

1 Обеспечение взаимодействия
с администрацияl\Iи
сельсоветов
Усть-Таркского района
Новосибирской области
по разработке планов обеспечения
безопасности люлей на водных
объектах

до l0 апреirя
2019 г.

Г"rавы Мо. начzltыIик
о,где.lа 1'БЧСиМР

2 Осуществлелtие мероприятий по
обеспечению безопасности
людей на водных объектах в
Усть-Таркском районе
Новосибирской области при
проведеЕии религиозного
прiвдника кКрещение Господне>

1 8-19 января
2020 г.

Глава района, главы
администраций с\с,
территоримьным органом
ГиМс МЧС России по
Новосибирской области,
ФКУ <I-{eHTp ГИМС МЧС
России по Новосибирской
области>

Организация и провеление акции
<Безопасный JIед)) на территории
муниципальных образоваяий
Усть-Таркского района
Новосибирской об-,rасти в

осенне-зимний периtlд

январь-
март 2020 г

ноябрь-лекабрь
201 9г.

Отдел ТБЧСиМР во
взаимодействии с главами
администраций
муниципмьных
образований района,
территоримьньш органом
ГИМС МЧс России по
Новосибирской области

4 Организация
информироваrrия насеJIения о
метеоуслоtsиях. о состояI{ии
льда, порядке

функционирован ия -rlедовых
переправ

январь-
апрель
20l 9_

2020г.

ноябрь-
лекабрь
2020 r.

отдел ТБЧСиМР во
взаимодействии с главами
администраций
муниципальных
образований района,
территориальным органом
ГИМС МЧС России по
Новосибирской области

з

5 Организация и проведение
месячника безопасности людей
на водньIх объектах в
Новосибирской области в
осенне-зимний период

январь_
апрель,
20l9-
2020г.

ноябрь-
декабрь
20l 9

отдел ТБЧСиМР во
взаимодействии с главами
администраций
муниципмьных
образований района,
территориальным органом
ГИМс МЧС России по
Новосибирской области

6 Осуществление комплекса
мероприятий, направленных на
недопущение массового вьгхода
людей и выезда автомобильного
транспорта на jlejl в

несанкционированных местах на
водных объектах в Усть-Таркском
районе Новосибирской области
(установка знаков безопасности и
информационных Illи,I,ов о
запрещении выхоJlа (выезда) на лед,
обваловка снеголt береговой полосы
мест массового выезда
автомобильного транспорта на лед)

январь-
апрель,
20l9-

2020г.

ноябрь-
декабрь
20l9

Администрации
муниципальных
образований района

7 март-май
20l9 г.

Администрация района во
взаимодействии с
администрациями
муниципiLпьньж
образований района, ГКУ
НСО кЩентр ГО, ЧС и ПБ
Новосибирской области>,
Запално-Сибирским
межрегиональным
территориаJ.lьным

управлением по
гидрометеорологии и
мониторингу
окружающей среды,
Берлским
поисково-спасательным
отрядом -филиалом ФГКУ
кСибирский
региональный
поисково-спасательный
отряд МЧС России>, ФКУ
KIJeHTp ГИМС МЧС
России по Новосибирской

8 Участие в провелении
Всероссийской акItии кЧистый

Май
20l9 г.

Администрация
района во

Организация и проведение
комплекса Irеобхолимых
профилактических мероtrриятий,
направленных Ira обеспечение
безопасности людей на водных
объектах в Усть-Таркском районе
Новосибирской области во время
прохождения весеннего паводка

берег> в целях подготовки
береговой поJIосы водных объектов
в Усть-Таркском районе
Новосибирской облас,ги к
купальному сезону

взаимодействии с
администрациями
муниципальньtх
образований
Новосибирской области,
ГКУ НСО кЩентр ГО, ЧС
и ПБ Новосибирской
области>,
территоримьным оргtшом
ГИМС МЧс России по
Новосибирской области,
ФКУ KI-{eHTp ГИМС МЧС
России по Новосибирской
области>

9 Согласование порялка проведения
водных спортивных соревнований,
праздников, экскурсий и порядка
обеспечения мер безопасности при
их проведении с орI,анами Nlестного
СаJ\rОУПРаВЛеI{ИЯ ]!IyH ИЦИПаЛЬНЫХ
образований [{овосибирской
области

.Щепартаrrлент физической
культуры и спорта
Новосибирской области во
взаимодействии с
администрациями
муниципальньtх
образований
Усть-Таркского района
Новосибирской области,
территориiшьным органом
ГИМС МЧС России по
Новосибирской области,

10 Организация и проведение
месячника безопасности людей на
водных объектах в Новосибирской
области в период купального сезона

яай-
:ентябрь
2019 г.

во взаимодействии с
администрациями
муниципflльньD(
образований, ГКУ НСО
KI]eHTp ГО, ЧС и ПБ
Новосибирской областиl>,
территориальным органом
ГИМС МЧс России по
Новосибирской области,
ФКУ KI {eHTp ГИМС МЧС

11 Проведение обучения
матросов-спаса,гелей лля
комплектования спаса,гельн ых
постов на плях(J\ и в \lecTax
массового (неорганизованного)
отдьIха людей на водllых объектах в

Усть-Таркском районе
Новосибирской области в период
купаJlьного сезона

мм-июнь
20l9 г.

ГАОУ ДПО НСО (УМЦ
ГоЧС НСо> во
взаимодействии с
администрациями
муниципаJIьньtх
образований
Новосибирской области,

филиалом ГКУ
Новосибирской области
<l-{eHTp ГО, ЧС и ПБ

\2 Проведение смотра I,отовнос,ги

спасательных сил и средств
аварийно-спасательн ых слуrкб и
спасательных станций
Новосибирской об';tасти к
купальному сезону

Май
2019 г.

ГКУ НСО <Щентр ГО, ЧС
и ПБ Новосибирской
области> во
взаимодействии с
территориаJIьным органом
ГИМС МЧС России по
Новосибирской области и

администрациями

май-август
20l9 г.

1з Организация и проведение акции
кВода - безопаснбI территория)
на территории района

май-
сентябрь
2019 г.

Администрация
района во
взаимодействии с

в период купаJrьного сезона администрациями
муниципаJIьных
образований, ГКУ НСО
Kt{eHTp ГО, ЧС и ПБ
Новосибирской области
, территориальным
органом
ГИМС МЧС России
lto Новосибирской
области, ФКУ
KIJеHTp ГИМС МЧС
России
по Новосибирской
области>

14 Проверка готовности пляжей
детских оздоровительньrх лагерей к
купalльному сезону и организации
обучения детей плаванию и
навыкам безопасного поведения на
водных объектах в Усть-Таркском
районе Новосибирской области

до 1 июня
2019 г.

Администрация района
во взаимодействии с
территориальным органом
ГИМС МЧС России по
Новосибирской области,
администрациями
муницип,}льных
образований
Новосибирской области,
ФКУ <I{eHTp ГИМС МЧС
России по Новосибирской
области>,
Территориальньп"r

управлением
Федеральной службы по
надзору в сфере защиты
прав потребителей и
благополучия человека по
Новосибирской области

Организация и осущсствление
КОНТРОЛЯ За ПРИнЯТИеI!'
необходимых мер по обеспечению
безопасности -цюдей в местах
массового (неорганизованного)
отдыха на во,цньж объектах в
Усть-Таркском районе
Новосибирской облас,ги
(организация и высl,авле}lие
спасательных постов. установка
предупреждающих (запрещающих)
знаков безопасности и
информационных щитов о
запрещении купания)

до 1 иIоня
20l9 г.

Администрация района во
взаимодействии с
алминистрациями
}lуниципальных
образований района, ГКУ
НСО <I_{eHTp ГО, ЧС и ПБ
Новосибирской области>,
территориальным органом
ГИМС МЧС России по
Новосибирской области,
ФКУ KIJеHTp ГИМС МЧС
России по Новосибирской
области>

15

16 Осушествление контроля за

размещением кУголков
безопасности на воде) на пJъlжах

детских оздороI]ительных
(спортивных) лагерей и в
образовательных учреждениях

ло 1 иtоня
2019 г.

|Администрация района во
|взаимодействии с
министерством
социального развития
Новосибирской области,
ГКУ НСО KI]eHTp ГО, ЧС
и ПБ Новосибирской
области),
администрациями
МУНИЦИП€LТЬНЬIХ

образований
Новосибирской области,
территориаJIьным
органом Гимс Мчс
России по
Новосибирской области

I7 Организация и проведение акции
(Научись плавать) в летних
оздоровительных лагерях в период
купаJIьного сезона

июнь-август
2019 г.

Управление образования
Усть-Таркского района
во взаимодействии с

территориальным
орг.lном ГИМС МЧС
России по
Новосибирской
области,
администрациями
муниципal].lьных
образоваfiиЙ
Новосибирской
области, ФКУ кЩентр
ГИМС МЧС России по
I-Iовосибирской
области>>

18 Проведение смотра готовности
спасательных сиJl и средств
аварийно-спасательных служб и
спасательных стапций
Усть-Таркского района
Новосибирской области к осенне-
зимнему периоду

Октябрь
2019 г.

ГКУ НСО KI{eHTp ГО, ЧС
и ПБ Новосибирской
области>> во
взаимодействии с
территориаJIьным органом
ГИМС МЧС России по
Новосибирской области и
администрациями
муниципаJIьных
образований
Новосибирской области

19 в течение
года

Администрация района
во взаимодействии с
администрациями
муниципальных
образований, ГКУ НСО
кЩентр ГО, ЧС и ПБ
Новосибирской
области>, филиа,rом
ФГУП КВГТРКЛ ГТРК
<Новосибирск>,
территориальным
органом ГИМС МЧС
России по
НовосиОирскои ооласти

20 Анализ происшествий и несчастных
сл}пiаев на водных объекгах в
Усть-Таркском районе
Новосибирской области и принятие
оперативных ]!{ер по их
предупрежденик)

в течение
года

2| обеспечение взаимодействия сил и
средств районrlого звеtIа
территоридIьной rtо.,tсистемы РСЧС
при угрозе возIIикIlовеlIия и
ЛИКВИДаЦИИ ПОСJlеДС-tВИЙ

чрезвычайных ситуачий на водных
объектах в Усть-Таркском районе
Новосибирской области

в течение
года

Администрация района
во взаимодействии с
администрациями
муниципаJIьных
образований, ГКУ НСО
KI_{eHTp ГО, ЧС и ПБ
Новосибирской
области>>, филиалом
ФГУП КВГТРК> ГТРК
кНовосибирск>,
территориальным
органом ГИМС МЧС
России по
Новосибирской области

Применяемые сокращения:
ГАОУ ДПО ttCO (УМЦ ГОЧС НСО)) - государственное автономное образовательное }п{реждение

допоJlнительного профессионального образования Новосибирской области <Учебно-методический центр по
гражданской обороне tl чрезвычайным ситуациям Новосибирской области>;

ГКУ НСО (Центр ГО. ЧС и ПБ Новосибирской области> - государственное казенвое учреждение
Новосибирской области <[{ентр по обеспечению мероприятий в области Фажданской обороны, чрезвычайtъlх
сиryаций и похарной безопасности Новосибирской области>;

ГИМС МЧС России - Государственная инспекция по маломерным судам
Министерства Российской Фелерачии по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидаllии последствий стихи й ных бедствий:
ГУ МВД России по Новосибирской области - Главное управление Министерства BнyтpeнHltx дел

Российской Федерации по Новосибирской области]
Минпромторг Новосибирской области - министерство промышленности, торговли и развития

предпринима,l ельс] ва I lо8осибирской области:
РсЧс - едиllая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
СМИ - срелства массовой информацииi
оТБЧСиМР - отдсл территориальной безопасности. чрезвычайных сиryаций и мобилизационной работы

администрации Усть-Таркского района:
КЧСПБ - комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности.

Проведение профилактических
мероприятий по предупреждению
гибели и травматизма людеЙ на
водных объектах в Усть-таркском
районе Новосибирской области,
охране их я(изни и злоровья
(подготовка и распространение
плакатов. "памя,гок, листовок, показ

фильмов, подготовка статей в СМИ)

Администрачия района
во взаимодействии с
администрациями
м)ъиципаJIьньrх
образований. ГКУ НСО
<Щентр ГО, ЧС и ПБ
Новосибирской
области), филимом
ФГУП (ВГТРк)) ГТРк